
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5-2011 - ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236804

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5-2011 - ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236111
Ref. Pregão Eletrônico nº 5/2011 - HOMOLOGAÇÃO
Publicado no Diário Oficial, sob o nº 31.922, do dia 26/05/2011.
ONDE SE LÊ: Valor Total/Mês: R$20.883,21.
LEIA-SE: Valor Total/Bimestre: R$20.883,21.
Belém, 26 de Maio de 2011.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
Número de Publicação: 236796
Nº Termo de Ajuste de Contas: 002/2011
Objeto do Contrato: A quitação de contas entre as partes, em 
decorrência da utilização do serviço de reparação e manutenção 
de computadores. A contratante pagará a contratada a 
importância total de R$ 45.000,00.
Valor do Termo de Ajuste: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa VALSPE 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA.
Data da Assinatura: 26/05/2011.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.126.1191.2631.339039.0331.
Fonte de Recurso:0331
Ordenador Responsável: Adilson José Mota Alves, Diretor de 
Administração/SEFA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236415

         A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma SOMA SOCIEDADE MANUFATURADA DA AMAZONIA LTDA., 
Insc. Est. nº 15.234.856-5, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com o Art. 124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para 
o período de 12/2008 até 01/2009, conforme autorizado pela 
Notificação Fiscal nº 012009820000140-3, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notificado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor solicitante: ANGELA MARIA DA COSTA CALANDRINI
DOCUMENTOS SOLICITADOS:

•	 DAE’S DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
•	 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
•	 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 

OCORRÊNCIAS;
•	 NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) 

dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar - entre Av. José 

Bonifácio e Tv.Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8521 ou 8152-1077
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, culminará na imediata aplicação da 
penalidade prevista no Art. 78, inciso XI, alínea “c” 
da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.

MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236639

PORTARIA: 0436
Objetivo: Viagem Administrativa e Operação Porta a Porta (ECF 
E TEF)
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/Gurupa/Breves/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
0004890901/Ruy Ferreira da Paixão Filho (Técnico em 
Contabilidade) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 
24/05/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236682

      A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
ALMEIDA E PAMPLONA TRANSPORTES LTDA - EPP, Insc. Est. nº 
15.298.875-0, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 
124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período de 
01/2011 até 03/2011, conforme autorizado pela Notificação 
Fiscal nº 012011820000272-6, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte na 
forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor solicitante: TANIA MARA ALVES CORDOVIL
DOCUMENTOS SOLICITADOS:

•	 CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE;
•	 DETALHAMENTO DAS PRESTAÇÕES DE SERVIÇO DE 

TRANSPORTE DE CARGAS;
•	 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
•	 LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
•	 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
•	 NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) 

dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar - entre Av. José 

Bonifácio e Tv.Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, culminará na imediata aplicação da 
penalidade prevista no Art. 78, inciso XI, alínea “c” 
da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.

MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236689

PORTARIA: 0447
Objetivo: Participar do Seminário de Avaliação do GEFPE
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0512823401/Edna de Nazaré Cardoso Farage (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 
25/05/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236672

Portaria n.º201104001214, de 26/05/2011 - Proc n.º 
2011730009776/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Helder Gemaque Puga – CPF: 191.969.358-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17203G73234795

PORTARIA N.º201104001215, DE 26/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009734/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelo Gomes França – CPF: 708.399.052-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73328018

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236674

PORTARIA N.º201101000383 DE 26/05/2011 - PROC N.º 
002011730008048/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)

Interessado: Jose Gilberto Freitas Buriti – CPF: 223.402.622-91
Marca: FIAT/SIENA 1.4 EL FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000381 DE 26/05/2011 - PROC N.º 

002011730005905/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Nazareno de Almeida Santiago – CPF: 
639.872.602-20
Marca: FIAT/SIENA EL FLEX 1.4  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000382 DE 26/05/2011 - PROC N.º 

002011730005814/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria do Socorro Almeida Magno – CPF: 
890.764.602-30
Marca: VW/VOYAGE 1.0   Tipo: Pas/Automóvel

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236601

PORTARIA Nº 0409 DE 25 DE MAIO DE 2011
REVOGAR, a contar de 04.05.2011, os efeitos da Port nº 0425 
de 21.02.2007, pub no DOE nº 30.870 de 23.02.2007, que 
designou JAIRO MESCOUTO DA SILVA, IF nº 5149665/1, Agente 
de Portaria, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Gestão de Apoio Logístico / DAD.

PORTARIA Nº 0410 DE 25 DE MAIO DE 2011
LOTAR, a contar de 04.05.2011, MARIA CRISTINA BRAZ 
MANGAS, Coordenador Fazendário, na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico / DAD.

PORTARIA Nº 0411 DE 25 DE MAIO DE 2011
DESIGNAR, a contar de 04.05.2011, MARIA CRISTINA BRAZ 
MANGAS, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Gestão de Apoio Logístico / DAD.

PORTARIA Nº 0412 DE 25 DE MAIO DE 2011
LOTAR, a contar de 04.05.2011, ELIZABETH ROSSAS NOVAES, 
Coordenador Fazendário, na Célula de Gestão de Licitação e 
Contratos / DAD.

PORTARIA Nº 0413 DE 25 DE MAIO DE 2011
DESIGNAR, a contar de 04.05.2011, ELIZABETH ROSSAS 
NOVAES, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Gestão de Licitação e Contratos / DAD.

PORTARIA Nº 0414 DE 25 DE MAIO DE 2011
REVOGAR, OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 224 DE 
23.01.2006, PUBLICADA NO DOE Nº 30.609 DE 
25.01.2006, QUE CONCEDEU GRATIFICAÇÃO DE 

TEMPO INTEGRAL, NO PERCENTUAL DE 70% (SETENTA 
PÔR CENTO), A DEUZUILO DE SOUZA MORAES, IF Nº 

5703646/1, MOTORISTA, LOTADO NA CEEAT DE IPVA E 
ITCD.

PORTARIA Nº 0415 DE 25 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, a PEDRO RIBEIRO DA CRUZ FILHO, IF nº 3248402/1, 
Motorista, lotado na CERAT de Belém, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento).

PORTARIA Nº 0416 DE 25 DE MAIO DE 2011
REVOGAR, a contar de 08.04.2011, que colocou a disposição da 
CERAT de Marituba, OLIVAR DA SILVA MELO, Motorista, IF nº 
5149436/1, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/ DAD.

PORTARIA Nº 0417 DE 25 DE MAIO DE 2011
Art. 1º Designar RAIMUNDO REINALDO FREITAS CALDAS, 
Auxiliar Técnico, IF nº 3248186/1, MARIA NILZA SOUZA DO 
NASCIMENTO, Datilografo, IF nº 51381/1, JOSÉ MARTINS DE 
SOUZA, Auxiliar Técnico, IF nº 3246868/1 e EVALDO LUIS 
GOMES TEIXEIRA, Auxiliar Técnico, IF nº. 3158721/1, para sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão com objetivo de 
descarte de processos arquivados pela Gerencia de Informações 
da CERAT de Belém, ref. ao acervo de 2004.
Art. 2º A inutilização dos documentos deverá ser precedida de 
lavratura de termo, contendo normas, procedimentos, fazendo 
constar nominalmente os tipos e períodos dos documentos e 
efetivada por meios que garantam sua inutilização.
Art. 3º O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 90 
(noventa) dias, devendo a Comissão, ao final desse prazo, 
apresentar relatório conclusivo e detalhado a Coordenação da 
CERAT de Belém.
Art. 4º Esta Port. entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0418 DE 25 DE MAIO DE 2011
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a CINTHYA MARIA MIRANDA LOBATO MARTINS, IF nº 
80845394/2, Assessor Fazendário, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas / DAD, no período de 02.05.2011 a 13.05.2011.


